Trích theo nguồn thư tịch cổ như sách “Thái Vi quốc tế ngọc ký” viết trong tập
“Trần Gia ngọc phả” lập năm Cảnh Thịnh thứ 5 (1667), sao lại năm Bảo Đại thứ
3 (1924) lưu tại Bảo tàng tỉnh Ninh Bình thì: “Sau cuộc kháng chiến chống quân
xâm lược Mông Cổ lần thứ nhất (1258) vua Trần Thái tông 40 tuổi, đã nhường
ngôi cho hoàng thái tử Hoảng (Trần Thánh Tông) về vùng núi lập am để tu
hành, mở đầu cho việc xây dựng hành cung Vũ Lâm”.

Ngay thời điểm đó, vua Trần Thái Tông đã nhận ra địa thế hiểm yếu của khu
vực rừng núi Ninh Bình với hệ thống sông ngòi dày đặc liên thông với hành cung
Thiên Trường – Nam Định, dễ khoá chân vó ngựa Nguyên Mông vốn chỉ quen
chinh chiến trên thảo nguyên rộng lớn.

Ngày đó, Đông cung Thái tử tức vua Trần Nhân Tông thường theo ông
nội tới hành cung Vũ Lâm và chùa Khai Phúc dạo chơi, bén duyên với đạo Phật
rồi sau này với tình yêu Phật giáo, Ngài đã sáng lập ra thiền phái Trúc Lâm,
dòng thiền mang đậm sắc thái Việt, thời gian khoảng tháng 7 năm Giáp Ngọ
1294, đưa đạo Phật vào đời sống thực tiễn gần gũi hơn với nhân dân.

Nhờ đó, Ngài tạo nên sức mạnh toàn dân, bảo vệ
vững chắc nền độc lập, tự chủ của dân tộc. Đây là thành công rất lớn khi vua
Trần Nhân Tông đưa đạo Phật vào đời sống, tích cực truyền bá tinh thần đoàn
kết giữa vua tôi, xã tắc, gia đình nhằm giúp cho đất nước Đại Việt ngày càng
vững mạnh, thịnh trị.

Sau 15 năm trị vì đất nước, đến năm Quý Tỵ (1293), Ngài nhường ngôi cho con
là Trần Thuyên (tức vua Trần Anh Tông) và lên ngôi Thái Thượng hoàng, để
chuẩn bị con đường tập trung tu hành.

Tháng 10 năm Kỷ Hợi (1299), Ngài tiếp tục tu hành ở núi Yên Tử (nay thuộc tỉnh
Quảng Ninh). Ở đây, Ngài chuyên cần tu tập theo hạnh đầu đà (khổ hạnh), lấy
hiệu là Hương Vân Đại Đầu Đà và truyền bá dòng thiền Trúc Lâm Yên Tử.